
UBND TỈNH ĐỒNG NAI 

SỞ TƯ PHÁP 

–––––––––– 

Số:            /QĐ-STP 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

––––––––––––––––––––––– 

Đồng Nai, ngày             tháng   5   năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công nhiệm vụ Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở Tư pháp 

 
 

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP TỈNH ĐỒNG NAI 
 

Căn cứ Quyết định số 44/2021/QĐ-UBND ngày 06 tháng 10 năm 2021 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Quy định về chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai; 

Căn cứ Quyết định số 212/QĐ-STP ngày 01 tháng 11 năm 2021 của Giám 

đốc Sở Tư pháp ban hành Quy định về chế độ làm việc của Sở Tư pháp tỉnh 

Đồng Nai; 

Để đảm bảo việc lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và điều hành các lĩnh vực 

công tác của Sở Tư pháp theo quy định của pháp luật đạt hiệu quả và trên cơ sở 

kết quả cuộc họp của Ban Giám đốc vào ngày 08 tháng 5 năm 2023;  

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở.  
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Nguyên tắc phân công nhiệm vụ Giám đốc, các Phó Giám đốc  

1. Sở Tư pháp làm việc theo chế độ thủ trưởng, bảo đảm nguyên tắc tập 

trung dân chủ. Giám đốc Sở Tư pháp là thành viên UBND tỉnh, đồng thời là người 

đứng đầu, chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Bộ Tư pháp và Tỉnh ủy, UBND tỉnh, 

Chủ tịch UBND tỉnh về toàn bộ các lĩnh vực công tác của Sở Tư pháp.  

2. Các Phó Giám đốc giúp Giám đốc chỉ đạo, quản lý và điều hành một số 

lĩnh vực công tác theo phân công và chịu trách nhiệm trước Giám đốc, trước 

pháp luật trong thi hành công vụ. 

Đối với những công việc quan trọng, phức tạp, trước khi chỉ đạo giải 

quyết, phải báo cáo xin ý kiến của Giám đốc. 

Đối với những công việc có liên quan đến lĩnh vực do Phó Giám đốc khác 

phụ trách thì Phó Giám đốc phụ trách công việc đó chủ động phối hợp, trao đổi 

thống nhất và báo cáo Giám đốc xử lý.  

3. Khi Giám đốc đi vắng sẽ ủy quyền lại cho 01 Phó Giám đốc điều hành 

toàn bộ công việc của cơ quan; Phó Giám đốc được ủy quyền phải báo cáo lại 

Giám đốc về công việc đã điều hành, thực hiện trong thời gian Giám đốc đi vắng. 

4. Việc tổ chức và triển khai các nhiệm vụ được phân công của Giám đốc 

và các Phó Giám đốc được thực hiện trên cơ sở Quyết định số 212/QĐ-STP 



2 

 

 

ngày 01 tháng 11 năm 2021 của Giám đốc Sở Tư pháp ban hành Quy định về 

chế độ làm việc của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai. 

Điều 2. Phân công nhiệm vụ của Giám đốc, các Phó Giám đốc 

1. Bà Võ Thị Xuân Đào - Giám đốc Sở Tư pháp 

a) Chịu trách nhiệm trước Bộ Tư pháp và Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trong công tác tư pháp trên 

địa bàn tỉnh. 

b) Chỉ đạo, lãnh đạo mọi mặt hoạt động của Sở Tư pháp; là chủ tài khoản 

thứ nhất của cơ quan và trực tiếp phụ trách các lĩnh vực: 

- Công tác xây dựng kế hoạch dài hạn, 05 năm, hàng năm và các đề án, dự 

án, chương trình, biện pháp tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp; 

- Công tác tổ chức bộ máy, biên chế công chức, viên chức; cơ cấu vị trí 

việc làm; thực hiện chế độ tiền lương và chính sách, chế độ đãi ngộ, đào tạo, bồi 

dưỡng, đánh giá, sử dụng, quy hoạch, bổ nhiệm… đối với công chức, viên chức 

và người lao động theo quy định của pháp luật; 

- Công tác hợp tác về công tác tư pháp và pháp luật; tổ chức nghiên cứu, 

ứng dụng khoa học và công nghệ thông tin trong các lĩnh vực thuộc phạm vi 

quản lý nhà nước; 

- Công tác triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân 

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) trong lĩnh vực tư pháp; công tác 

chuyển đổi số của Ngành tư pháp; 

- Quản lý và chịu trách nhiệm về tài chính, tài sản; 

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định; 

- Công tác dân vận chính quyền và thực hiện dân chủ ở cơ sở; 

- Công tác thi đua khen thưởng, cải cách hành chính, kỷ luật công vụ; 

- Công tác cải cách tư pháp; 

- Công tác bảo vệ chính trị nội bộ, quốc phòng, an ninh; 

- Là người phát ngôn của Sở Tư pháp. 

c) Thực hiện nhiệm vụ thành viên của các Hội đồng, Ban Chỉ đạo và các 

nhiệm vụ khác theo quy định của Trung ương hoặc theo sự phân công của Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh (theo Danh sách kèm theo). 

d) Trực tiếp quản lý, chỉ đạo hoạt động của Văn phòng Sở. 

đ) Theo dõi và chỉ đạo công tác tư pháp các địa phương: huyện Xuân Lộc, 

Cẩm Mỹ và thành phố Long Khánh. 

2. Ông Phan Quang Tuấn – Phó Giám đốc Sở Tư pháp 

a) Giúp Giám đốc theo dõi, phụ trách các lĩnh vực: 



3 

 

 

- Công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; việc rà 

soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

nhỏ và vừa; công tác pháp chế; 

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; 

chuẩn tiếp cận pháp luật; công tác trợ giúp pháp lý và hoạt động phối hợp của 

Hội đồng phối hợp trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng; 

- Công tác quản lý nhà nước về luật sư, tư vấn pháp luật; công chứng; 

giám định tư pháp; đấu giá tài sản; quản tài viên, doanh nghiệp quản lý, thanh lý 

tài sản và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản; đăng ký giao dịch bảo đảm; trọng 

tài thương mại; hòa giải thương mại; 

- Công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính theo quy định của 

pháp luật và quy chế phối hợp công tác giữa cơ quan tư pháp và cơ quan thi 

hành án dân sự địa phương; 

b) Thực hiện nhiệm vụ là thành viên của các Hội đồng, Ban Chỉ đạo theo 

phân công của Giám đốc (theo Danh sách kèm theo). 

c) Theo dõi, chỉ đạo hoạt động của đơn vị: Phòng Xây dựng và Phổ biến, 

giáo dục pháp luật; bộ phận bổ trợ tư pháp thuộc Phòng Hành chính và Bổ trợ tư 

pháp; Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước, Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản 

và Phòng công chứng trực thuộc Sở Tư pháp. 

d) Theo dõi và chỉ đạo công tác tư pháp các địa phương: huyện Định 

Quán, Thống Nhất, Trảng Bom, Tân Phú. 

đ) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Giám đốc Sở Tư pháp. 

3. Bà Nguyễn Thị Kim Hương – Phó Giám đốc Sở Tư pháp 

a) Giúp Giám đốc theo dõi, phụ trách các lĩnh vực: 

- Công tác thanh tra, công tác phòng chống tham nh ng, lãng phí và giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, bồi thường nhà nước và công tác pháp chế; 

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính; 

- Công tác bảo vệ bí mật nhà nước; 

- Công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; 

- Công tác quản lý nhà nước về hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con 

nuôi và lý lịch tư pháp; 

- Theo dõi hoạt động công tác quản trị của Văn phòng Sở Tư pháp; 

b) Thực hiện nhiệm vụ là thành viên của các Hội đồng, Ban Chỉ đạo theo 

phân công của Giám đốc (theo Danh sách kèm theo). 

c) Theo dõi, chỉ đạo hoạt động của đơn vị: Thanh tra Sở, bộ phận hành 

chính tư pháp thuộc Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp. 



4 

 

 

d) Theo dõi và chỉ đạo công tác tư pháp các địa phương: huyện Vĩnh Cửu, 

Long Thành, Nhơn Trạch và thành phố Biên Hòa. 

đ) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Giám đốc Sở Tư pháp. 

Điều 3. Trong phạm vi nhiệm vụ được phân công, thủ trưởng các phòng 

chuyên môn và tương đương, đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp có trách nhiệm theo 

dõi, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và thường xuyên báo cáo Giám đốc, các Phó 

Giám đốc phụ trách lĩnh vực về kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác theo lĩnh 

vực được phân công, những vấn đề phát sinh tại các địa phương trong công tác 

tư pháp; tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong 

việc triển khai các lĩnh vực công tác theo chức năng nhiệm vụ của Ngành. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

55/QĐ-STP ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Giám đốc Sở Tư pháp về việc phân 

công tạm thời nhiệm vụ Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở Tư pháp. 

Điều 5. Giám đốc, các Phó Giám đốc, Chánh Văn phòng, Trưởng các 

phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị trực thuộc Sở chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Bộ Tư pháp (b/c); 

- Cục Công tác phía Nam – Bộ Tư pháp (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh Đồng Nai; 

- Văn phòng HĐND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND các huyện, TP. Long Khánh và Biên Hòa; 

- Phòng Tư pháp các huyện, TP. Long Khánh và Biên Hòa; 

- Trang Thông tin điện tử Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Võ Thị Xuân Đào 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T13:35:46+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Lê Xuân Quý<quylx@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T10:52:06+0700
	 - Thành phố Biên Hòa
	VÕ THỊ XUÂN ĐÀO<Vodaostp@gmail.com> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T13:23:13+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T13:23:21+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T13:23:53+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




